



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月7日

上場会社名 三菱食品 株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7451 URL <http://www.mitsubishi-shokuhin.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森山 透
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 山川 幸樹 TEL 03-3767-5204
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|-------------|-----------|-----|--------|------|--------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第3四半期 | 1,849,149 | 1.1 | 14,833 | 10.0 | 15,720 | 5.5 | 10,300 | △7.5 |
| 28年3月期第3四半期 | 1,828,676 | 1.4 | 13,479 | 24.0 | 14,904 | 19.3 | 11,140 | 32.8 |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 10,629百万円 (△11.5%) 28年3月期第3四半期 12,013百万円 (14.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 180.26 | — |
| 28年3月期第3四半期 | 194.96 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 29年3月期第3四半期 | 748,603 | 155,688 | 20.8 | 2,723.78 |
| 28年3月期 | 599,394 | 148,145 | 24.7 | 2,591.98 |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 155,631百万円 28年3月期 148,101百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 21.00 | — | 29.00 | 50.00 |
| 29年3月期 | — | 25.00 | — | | |
| 29年3月期(予想) | | | | 25.00 | 50.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-----|--------|-----|--------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,395,000 | 0.5 | 17,400 | 3.0 | 18,500 | 1.5 | 11,800 | △5.5 | 206.52 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 29年3月期3Q | 58,125,490株 | 28年3月期 | 58,125,490株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期3Q | 987,356株 | 28年3月期 | 987,191株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 29年3月期3Q | 57,138,253株 | 28年3月期3Q | 57,138,977株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| (1) 品種別売上高明細表 | 9 |
| (2) 業態別売上高明細表 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日～12月31日)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策により緩やかな景気回復基調にありましたが、米国大統領選挙の影響や中国をはじめとした海外景気の下振れが懸念される等、引き続き楽観視できない状況で推移いたしました。

食品流通業界においては、雇用や所得環境の改善等により消費者マインドに持ち直し傾向が見られたものの、生活者の生活防衛意識は依然として根強く不透明な状況が続きました。一方、簡便化志向の高まりに伴い惣菜関連商材が伸長する等、一部で明るい兆しもみられました。

このような状況下、当社グループは本年度からの新しい指針となる「経営方針2020」を発表し、2020年に向けて目指す姿として「“より良い”を積み重ねて、日本の食を支える」を掲げました。従来の食品卸の枠を超え、エリア・業態・機能の面で多様性を有する「総合食品商社」を目指し、事業領域の拡大に向けた新しいチャレンジに取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の売上高は1兆8,491億49百万円(前年同期比1.1%増加)、営業利益は148億33百万円(前年同期比10.0%増加)、経常利益は157億20百万円(前年同期比5.5%増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前第3四半期連結累計期間の固定資産売却益や投資有価証券売却益の反動減等により103億円(前年同期比7.5%減少)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの利益又は損失の算定方法を変更しており、以下の前年同期間との比較については、前年同期間の数値を変更後の利益又は損失の算定方法により組替えた数値で比較しております。報告セグメントの算定方法の変更の詳細につきましては「3. 四半期連結財務諸表 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(セグメント情報等)セグメント情報」の「3. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご覧ください。

①加工食品事業

売上高は、コンビニエンスストア、ドラッグストア等との取引が伸長したものの、スーパーマーケット等との取引が減少したこと等から、微減となりました。利益面につきましては、収益性の向上を進めた結果、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は5,721億1百万円(前年同期比0.2%減少)、営業利益は35億93百万円(前年同期比9.3%増加)となりました。

②低温食品事業

売上高は、コンビニエンスストア等を中心に取引が総じて堅調に推移したことにより、増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加に伴い販管費は増加したものの、売上総利益の増加により前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は7,375億49百万円(前年同期比3.0%増加)、営業利益は92億10百万円(前年同期比6.0%増加)となりました。

③酒類事業

売上高は、昨年9月末の子会社の異動(株式譲渡)の影響及び市場環境の悪化等により減少いたしました。利益面につきましては、販管費の削減に努めたものの、売上高減少による売上総利益の減少をカバーするに至らず、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、売上高は3,260億55百万円(前年同期比2.9%減少)、営業利益は5億90百万円(前年同期比23.2%減少)となりました。

④菓子事業

売上高は、コンビニエンスストア、ドラッグストア等を中心に取引が総じて堅調に推移したことや、品種別で健康志向を背景にチョコレート等が引き続き伸長したこと等により増加いたしました。利益面につきましては、売上高増加による売上総利益の増加等により、前年同期を上回りました。

以上の結果、売上高は2,120億16百万円(前年同期比5.0%増加)、営業利益は20億94百万円(前年同期比53.6%増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が1,492億9百万円増加、負債が1,416億66百万円増加し、純資産が75億43百万円増加いたしました。

総資産及び負債の増加の主な要因は、季節変動等によるものであり、総資産においては「受取手形及び売掛金」が828億40百万円増加、「商品及び製品」が243億5百万円増加し、負債においては「支払手形及び買掛金」が1,444億50百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期通期の業績予想につきましては、平成28年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間より適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 327 | 1,574 |
| 受取手形及び売掛金 | 278,628 | 361,468 |
| 商品及び製品 | 53,711 | 78,016 |
| 原材料及び貯蔵品 | 50 | 73 |
| 短期貸付金 | 91,911 | 124,500 |
| その他 | 55,126 | 62,698 |
| 貸倒引当金 | △34 | △42 |
| 流動資産合計 | 479,721 | 628,289 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 62,290 | 61,462 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 3,140 | 2,914 |
| その他 | 11,538 | 14,367 |
| 無形固定資産合計 | 14,679 | 17,281 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 24,454 | 23,712 |
| その他 | 18,281 | 17,897 |
| 貸倒引当金 | △33 | △38 |
| 投資その他の資産合計 | 42,702 | 41,570 |
| 固定資産合計 | 119,672 | 120,314 |
| 資産合計 | 599,394 | 748,603 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 371,099 | 515,550 |
| 引当金 | 2,618 | 120 |
| その他 | 57,575 | 57,434 |
| 流動負債合計 | 431,293 | 573,105 |
| 固定負債 | | |
| 役員退職慰労引当金 | 58 | 29 |
| 退職給付に係る負債 | 10,826 | 10,903 |
| その他 | 9,070 | 8,877 |
| 固定負債合計 | 19,955 | 19,810 |
| 負債合計 | 451,249 | 592,915 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 10,630 | 10,630 |
| 資本剰余金 | 33,387 | 33,387 |
| 利益剰余金 | 100,844 | 108,058 |
| 自己株式 | △2,556 | △2,557 |
| 株主資本合計 | 142,305 | 149,519 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 6,292 | 6,561 |
| 繰延ヘッジ損益 | 0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △26 | △53 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △469 | △395 |
| その他の包括利益累計額合計 | 5,795 | 6,112 |
| 非支配株主持分 | 43 | 56 |
| 純資産合計 | 148,145 | 155,688 |
| 負債純資産合計 | 599,394 | 748,603 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 1,828,676 | 1,849,149 |
| 売上原価 | 1,700,557 | 1,719,063 |
| 売上総利益 | 128,118 | 130,085 |
| 販売費及び一般管理費 | 114,639 | 115,251 |
| 営業利益 | 13,479 | 14,833 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 104 | 44 |
| 受取配当金 | 512 | 440 |
| 不動産賃貸料 | 1,176 | 914 |
| その他 | 1,018 | 712 |
| 営業外収益合計 | 2,811 | 2,110 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 104 | 113 |
| 不動産賃貸費用 | 888 | 813 |
| その他 | 393 | 297 |
| 営業外費用合計 | 1,386 | 1,224 |
| 経常利益 | 14,904 | 15,720 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 839 | 11 |
| 投資有価証券売却益 | 1,624 | 962 |
| その他 | — | 0 |
| 特別利益合計 | 2,464 | 973 |
| 特別損失 | | |
| 災害による損失 | — | 110 |
| 投資有価証券売却損 | 12 | 44 |
| 減損損失 | 475 | 201 |
| 投資有価証券評価損 | 210 | 91 |
| その他 | 18 | 991 |
| 特別損失合計 | 717 | 1,438 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 16,651 | 15,255 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,618 | 3,500 |
| 法人税等調整額 | 968 | 1,441 |
| 法人税等合計 | 5,587 | 4,942 |
| 四半期純利益 | 11,063 | 10,312 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △76 | 12 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 11,140 | 10,300 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 11,063 | 10,312 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 925 | 269 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △10 | △20 |
| 退職給付に係る調整額 | 40 | 74 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △5 | △6 |
| その他の包括利益合計 | 949 | 316 |
| 四半期包括利益 | 12,013 | 10,629 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 12,093 | 10,616 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △79 | 12 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-------------------|------------|------------|---------|---------|-----------|------------|--------|-----------------------|
| | 加工食品 事業 | 低温食品 事業 | 酒類事業 | 菓子事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 573,373 | 716,092 | 335,791 | 202,016 | 1,827,274 | 1,401 | — | 1,828,676 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 733 | 110 | 302 | 11 | 1,157 | 6,693 | △7,850 | — |
| 計 | 574,106 | 716,202 | 336,094 | 202,027 | 1,828,431 | 8,095 | △7,850 | 1,828,676 |
| セグメント利益 | 3,289 | 8,685 | 768 | 1,363 | 14,107 | 231 | △859 | 13,479 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計 | 14,107 |
| 「その他」の区分の利益 | 231 |
| のれんの償却額 | △223 |
| 全社費用 | △636 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 13,479 |

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-------------------|------------|------------|---------|---------|-----------|------------|--------|-----------------------|
| | 加工食品 事業 | 低温食品 事業 | 酒類事業 | 菓子事業 | 計 | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 572,101 | 737,549 | 326,055 | 212,016 | 1,847,722 | 1,427 | — | 1,849,149 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 343 | 117 | 7 | 31 | 500 | 6,720 | △7,220 | — |
| 計 | 572,444 | 737,667 | 326,062 | 212,047 | 1,848,222 | 8,147 | △7,220 | 1,849,149 |
| セグメント利益 | 3,593 | 9,210 | 590 | 2,094 | 15,488 | 178 | △834 | 14,833 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|--------|
| 報告セグメント計 | 15,488 |
| 「その他」の区分の利益 | 178 |
| のれんの償却額 | △223 |
| 全社費用 | △610 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 14,833 |

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、組織のセグメント見直しに伴い、従来「加工食品事業」に含まれていた業務用・百貨店向けの一部取引を「酒類事業」に変更しております。

また、報告セグメントごとの業績をより適正に評価管理するため、主に当社の共通コストの配賦基準等を見直し、事業セグメントの利益又は損失の算定方法の変更を行っております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の利益の算定方法により作成したものを記載しております。

4. 補足情報

(1) 品種別売上高明細表

| 品種 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | | 前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日) | |
|---------|--|------------|--|------------|--|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 缶詰・調味料類 | 210,625 | 11.5 | 207,746 | 11.3 | 277,113 | 11.6 |
| 麺・乾物類 | 118,222 | 6.4 | 116,282 | 6.3 | 156,919 | 6.6 |
| 嗜好品・飲料類 | 206,143 | 11.3 | 209,273 | 11.3 | 267,456 | 11.2 |
| 菓子類 | 203,285 | 11.1 | 212,764 | 11.5 | 276,089 | 11.6 |
| 冷凍食品類 | 348,228 | 19.0 | 372,020 | 20.1 | 452,836 | 19.0 |
| チルド食品類 | 321,481 | 17.6 | 319,498 | 17.3 | 417,185 | 17.5 |
| ビール類 | 175,003 | 9.6 | 168,302 | 9.1 | 219,141 | 9.2 |
| その他酒類 | 147,634 | 8.1 | 145,138 | 7.8 | 190,144 | 8.0 |
| その他 | 98,050 | 5.4 | 98,122 | 5.3 | 126,176 | 5.3 |
| 合計 | 1,828,676 | 100.0 | 1,849,149 | 100.0 | 2,383,064 | 100.0 |

(2) 業態別売上高明細表

| 業態 | 前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日) | | 当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日) | | 前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日) | |
|---------|--|------------|--|------------|--|------------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) |
| 卸売 | 163,059 | 8.9 | 152,994 | 8.3 | 209,873 | 8.8 |
| GMS | 142,709 | 7.8 | 154,327 | 8.3 | 186,246 | 7.8 |
| SM | 700,772 | 38.3 | 684,532 | 37.0 | 914,014 | 38.4 |
| CVS | 540,016 | 29.5 | 578,196 | 31.3 | 706,848 | 29.7 |
| ドラッグストア | 75,311 | 4.1 | 77,558 | 4.2 | 98,511 | 4.1 |
| ユーザー | 48,271 | 2.7 | 46,038 | 2.5 | 63,138 | 2.6 |
| その他直販 | 134,793 | 7.4 | 131,841 | 7.1 | 173,664 | 7.3 |
| (直販計) | 1,641,874 | 89.8 | 1,672,495 | 90.4 | 2,142,423 | 89.9 |
| メーカー・他 | 23,742 | 1.3 | 23,660 | 1.3 | 30,766 | 1.3 |
| 合計 | 1,828,676 | 100.0 | 1,849,149 | 100.0 | 2,383,064 | 100.0 |

(注) 1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。

2. SMはスーパーマーケットであります。

3. CVSはコンビニエンスストアであります。

4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。